
8 kwiecień - Światowy Dzień Romów

     

Ósmego kwietnia Romowie na całym świecie obchodzą Międzynarodowy Dzień 
Romów.  Ta  data  przypomina  narodowym  i  międzynarodowym  politykom  
o ciągłej potrzebie adresowania działań na rzecz poprawy sytuacji Romów. Do 
lat  70-tych  XX  wieku,  Romowie  nie  byli  traktowani  jako  odrębny  naród.  
W  związku  z  tym  nigdy  nie  posiadali   także  żadnego  przedstawiciela 
międzynarodowego ani ogólnokrajowego, który reprezentowałby ich interesy na 
arenie politycznej. 

Sytuacja ta zmieniła  się w 1971 roku,  kiedy to w Orpington pod Londynem 
zorganizowano  z  inicjatywy  kilku  organizacji  zachodnioeuropejskich  
I Światowy Kongres Romów. Uczestniczyło w nim 50-ciu przedstawicieli z 14 
krajów,  w  tym  wielu  nie  –  Romów.  Zebrano  się,  by  swym  działaniem 
zamanifestować obecność tej grupy etnicznej w społecznościach całego świata, 
by zabiegać o ich polityczne, społeczne i kulturowe prawa. Ważne było również 
to,  aby  organizacje  międzynarodowe  i  władze  poszczególnych  krajów 
traktowały swoich romskich mieszkańców na równi z własnymi obywatelami.

Zaprezentowano  tam  po  raz  pierwszy  hymn  („Gelem,  gelem...”),  którego 
opracowaniem zajmował się Jarko Jovanowić.  Przyjęto także barwy romskiej 
flagi. Od tamtej pory romska flaga składa się z poziomych pasów: niebieskiego, 
symbolizującego  niebo  i  zielonego,  oznaczającego  ziemię  –  po  środku 
umieszczone jest stylizowane czerwone koło od wozu, które kojarzyć ma się nie 
tylko z wędrówką Romów, ale także z kołem występującym na godle i fladze 
Indii (czakra), symbolizując wieczny ruch i słońce. 

Na  kongresie  tym uznano  także  za  właściwe  stosowanie  nazwy  „Rom”  dla 
określenia wszystkich Romów świata.

Z  tej  okazji  w  dniu  08.04.2009r  zorganizowano   w  MOPS  spotkanie  ze 
studentami Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Płocku, odbywającymi 
praktykę w  tutejszym ośrodku. Podczas spotkania studentom zaprezentowano 



film  pt.  „Historia  i  kultura  Romów”  nakręcony  w  2007  roku  dla  Muzeum 
Okręgowego  w  Tarnowie  oraz  film  pt.  „Taborem  do  Europy”  pokazujący 
historię  tworzenia  przez  Romów spółdzielni  socjalnych  w czterech  miastach 
Polski, który powstał w ramach realizacji projektu „Partnerstwo dla aktywizacji 
zawodowej  Romów poprzez  narzędzie  gospodarki  społecznej”  realizowanego 
przez Międzynarodową Organizację do Spraw Migracji (IOM) we współpracy z 
Fundacją Inicjatyw Społeczno-Ekonomicznych, Polskim Czerwonym Krzyżem, 
Stowarzyszeniem Kobiet Romskich w Polsce oraz Związkiem Romów Polskich.
Podczas  ww.  spotkania  pracownik  MOPS  w  Płocku  pani  Joanna  Szmul 
zajmująca  się  realizacją  projektów w ramach rządowego  Programu na rzecz  
społeczności romskiej w Polsce opowiedziała o zadaniach realizowanych przez 
MOPS w Płocku w ramach ww. programu ze szczególnym zwróceniem uwagi 
na projekt pt. „Asystent edukacji romskiej”. W spotkaniu uczestniczył bowiem 
Pan Kazimierz Kowalski pełniący obecnie funkcję asystenta edukacji romskiej 
w  naszym  mieście,  który  chętnie  odpowiadał  na  pytania  zadawane  przez 
studentów.

Po spotkaniu P. Joanna Szmul  wraz  z asystentem romskim odwiedziła dom 
rodzinny Wójta  płockich Romów składając  na  jego ręce  symboliczny  bukiet 
kwiatów  wraz  z  najlepszymi  życzeniami  z  okazji  ich  święta,  tj. 
Międzynarodowego Dnia Romów.


